EXERCICIO 2023
Camara Municipal de Bento Fernandes

GOVERNO MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EM

31/12/2023

PAGINA: 0001
valores em Reais

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

| NOTAS | EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, taxas e contribuicdes de melhoria
Impostos
Taxas
contribui¢cdes de melhoria
Total de impostos, taxas e contribuicdes de melhoria

contribuicdes
contribuic¢bdes sociais
Contribuicdes de intervencdo no dominio econdmico
Contribuicdes de iluminacdo publica
Contribuicdes de interesse das categorias profissionais
Total de contribuicdes

Exploracdo e venda de bens, servicos e direitos

Vendas de mercadorias

vendas de produtos

Exploracdo de bens, direitos e prestacdo de servigos
Total de exploracdo e venda de bens, servicos e direitos

variacbes patrimoniais aumentativas financeiras
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos concedidos
Juros e encargos de mora
variacOes monetdrias e cambiais
Descontos financeiros obtidos
Remuneracdo de depdsitos bancarios e aplicagdes financeiras
Aportes do Banco Central
outras variacdes patrimoniais aumentativas - financeiras
Total das variacdes patrimoniais aumentativas financeiras

Transferéncias e delegacdes recebidas
Transferéncias intragovernamentais
Transferéncias intergovernamentais
Transferéncias das instituicdes privadas
Transferéncias das institui¢des multigovernamentais

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.306.330,44
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



GOVERNO MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO 2023 EM : 31/12/2023 PAGINA: 0002
camara Municipal de Bento Fernandes valores em Reais
Transferéncias de consércios publicos | | 0,00 | 0,00 |
Transferéncias do exterior | | 0,00 | 0,00 |
Execucdo orcamentaria delegada de entes | | 0,00 | 0,00 |
Transferéncias de pessoas fisicas | | 0,00 | 0,00 |
outras transferéncias e delegacdes recebidas | | 0,00 | 0,00 |
Total de transferéncias e delegagdes recebidas | | 1.306.330,44 | 0,00 |
valorizacdo e ganhos com ativos e desincorporacao de passivos
Reavaliacdo de ativos | | 0,00 | 0,00 |
Ganhos com alienacdo | | 0,00 | 0,00 |
Ganhos com incorporacdo de ativos | | 0,00 | 0,00 |
Desincorporacdo de passivos | | 248,25 | 0,00 |
Reversdo de reducdo ao valor recuperavel | | 0,00 | 0,00 |
Total de valorizacdo e ganhos com ativos e desincorporacdo de passivos | | 248,25 | 0,00 |
outras variacdes patrimoniais aumentativas
variacdo patrimonial aumentativa a classificar | | 0,00 | 0,00 |
Resultado positivo de participacdes | | 0,00 | 0,00 |
Ooperagdes da autoridade monetdria | | 0,00 | 0,00 |
Subvencdes econdmicas | | 0,00 | 0,00 |
Reversdo de provisdes e ajustes para perdas | | 0,00 | 0,00 |
Diversas variacdes patrimoniais aumentativas | | 0,00 | 0,00 |
Total de outras variagdes patrimoniais aumentativas | | 0,00 | 0,00 |
Total das variagbes patrimoniais aumentativas (I) | | 1.306.578,69 | 0,00 |
VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e encargos
Remuneracao a pessoal | | 740.807,02 | 0,00 |
Encargos patronais | | 119.168,96 | 0,00 |
Beneficios a pessoal | | 0,00 | 0,00 |
outras variacdes patrimoniais diminutivas - pessoal e encargos | | 0,00 | 0,00 |
Total de pessoal e encargos | | 859.975,98 | 0,00 |
Beneficios previdencidrios e assistenciais
Aposentadorias e reformas | | 0,00 | 0,00 |
Pensdes | | 0,00 | 0,00 |
Beneficios de prestacdo continuada | | 0,00 | 0,00 |



EXERCICIO 2023
camara Municipal de Bento Fernandes

GOVERNO MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EM :

31/12/2023

PAGINA: 0003
valores em Reais

Beneficios eventuais

Politicas publicas de transferéncia de renda

outros beneficios previdencidrios e assistenciais
Total de beneficios previdencidrios e assistenciais

Uso de bens, servicos e consumo de capital fixo
Uso material de consumo
Servicos
Depreciacdo, amortizacdo e exaustdo
Total de uso de bens, servicos e consumo de capital fixo

variacoes patrimoniais diminutivas financeiras

Juros e encargos de empréstimos e financiamentos obtidos

Juros e encargos de mora

variacOes monetdrias e cambiais

Descontos financeiros concedidos

Aportes ao Banco Central

outras variacgdes patrimoniais diminutivas - financeiras
Total das variacdes patrimoniais diminutivas financeiras

Transferéncias e delegac¢des concedidas
Transferéncias intragovernamentais
Transferéncias intergovernamentais
Transferéncias a instituicdes privadas
Transferéncias a instituicdes multigovernamentais
Transferéncias a consércios publicos
Transferéncias ao exterior
Execucdo orcamentaria delegada de entes
outras transferéncias e delegacdes concedidas
Total de transferéncias e delegacdes concedidas

Desvalorizacdo e perda de ativos e incorporacdo de passivos
Reducdo a valor recuperavel e ajuste para perdas
perdas com alienacdo
Perdas Involuntarias
Incorporacdo de passivos
Desincorporacdo de ativos
Total de desvalorizacdo e perda de ativos e incorporacdo de passivos

Tributarias

0,00
0,00
0,00
0,00

17.755,17
421.699,29
0,00
439.454,46

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



GOVERNO MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO 2023 EM : 31/12/2023 PAGINA: 0004
camara Municipal de Bento Fernandes valores em Reais
Impostos, taxas e contribuicdes de melhoria | | 0,00 | 0,00 |
contribuicées | | 0,00 | 0,00 |
Total de tributarias | | 0,00 | 0,00 |
Custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos servicos prestados
Custos das mercadorias vendidas | | 0,00 | 0,00 |
Custos dos produtos vendidos | | 0,00 | 0,00 |
Custos dos servicos prestados | | 0,00 | 0,00 |
Total de custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos servicos prestados | | 0,00 | 0,00 |
outras variacdes patrimoniais diminutivas
Premiacées | | 0,00 | 0,00 |
Resultado negativo de participacdes | | 0,00 | 0,00 |
Ooperagdes da autoridade monetdria | | 0,00 | 0,00 |
Incentivos | | 0,00 | 0,00 |
Subvencdes econdmicas | | 0,00 | 0,00 |
Participacdes e contribuicdes | | 0,00 | 0,00 |
Constituicdo de provisdes | | 0,00 | 0,00 |
Diversas variagbes patrimoniais diminutivas | | 0,00 | 0,00 |
Total de outras variacdes patrimoniais diminutivas | | 0,00 | 0,00 |
Total das variacdes patrimoniais diminutivas (II) | | 1.299.430,44 | 0,00 |



GOVERNO MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO 2023 EM : 31/12/2023
valores em Reais

camara Municipal de Bento Fernandes

PAGINA: 0005

Resultado patrimonial do periodo (I) - (II) | | 7.148,25 | 0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informdtica - UNIDADE RESPONSAVEL: Camara Municipal de Bento Fernandes - DATA DA EMISSA0:11/03/2024 - HORA DA EMISSA0:12:00:48
*As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.

*Relatorio gerado a partir do PCASP da Aspec

DAN I LO SSAS;\RESO de forma digital por THIAGO BARBOSA Assinado de forma digital

TARGINO:872858 TaRGiINos7285835404 DA SVA0SO27670

35404 %;‘f'oogf 2024.03.1112:07:28 SILVA:05087276470 D005 20240311 120615
THIAGO BARBOSA DA SILVA

DANILO TARGINO

PRESIDENTE CONTADOR



		2024-03-11T12:06:45-0300
	THIAGO BARBOSA DA SILVA:05987276470


		2024-03-11T12:07:28-0300
	DANILO TARGINO:87285835404




