

GOVERNO MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO 2023

Câmara Municipal de Bento Fernandes

EM : 31/12/2023

PÁGINA: 0001

Valores em Reais

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

| NOTAS | EXERCÍCIO ATUAL | EXERCÍCIO ANTERIOR

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, taxas e contribuições de melhoria

Impostos			0,00		0,00	
Taxas			0,00		0,00	
Contribuições de melhoria			0,00		0,00	
Total de impostos, taxas e contribuições de melhoria			0,00		0,00	

Contribuições

Contribuições sociais			0,00		0,00	
Contribuições de intervenção no domínio econômico			0,00		0,00	
Contribuições de iluminação pública			0,00		0,00	
Contribuições de interesse das categorias profissionais			0,00		0,00	
Total de contribuições			0,00		0,00	

Exploração e venda de bens, serviços e direitos

Vendas de mercadorias			0,00		0,00	
Vendas de produtos			0,00		0,00	
Exploração de bens, direitos e prestação de serviços			0,00		0,00	
Total de exploração e venda de bens, serviços e direitos			0,00		0,00	

Variações patrimoniais aumentativas financeiras

Juros e encargos de empréstimos e financiamentos concedidos			0,00		0,00	
Juros e encargos de mora			0,00		0,00	
Variações monetárias e cambiais			0,00		0,00	
Descontos financeiros obtidos			0,00		0,00	
Remuneração de depósitos bancários e aplicações financeiras			0,00		0,00	
Aportes do Banco Central			0,00		0,00	
Outras variações patrimoniais aumentativas - financeiras			0,00		0,00	
Total das variações patrimoniais aumentativas financeiras			0,00		0,00	

Transferências e delegações recebidas

Transferências intragovernamentais			1.306.330,44		0,00	
Transferências intergovernamentais			0,00		0,00	
Transferências das instituições privadas			0,00		0,00	
Transferências das instituições multigovernamentais			0,00		0,00	

GOVERNO MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO 2023

Câmara Municipal de Bento Fernandes

EM : 31/12/2023

PÁGINA: 0002

valores em Reais

Transferências de consórcios públicos			0,00	0,00
Transferências do exterior			0,00	0,00
Execução orçamentária delegada de entes			0,00	0,00
Transferências de pessoas físicas			0,00	0,00
Outras transferências e delegações recebidas			0,00	0,00
Total de transferências e delegações recebidas			1.306.330,44	0,00
 Valorização e ganhos com ativos e desincorporação de passivos				
Reavaliação de ativos			0,00	0,00
Ganhos com alienação			0,00	0,00
Ganhos com incorporação de ativos			0,00	0,00
Desincorporação de passivos			248,25	0,00
Reversão de redução ao valor recuperável			0,00	0,00
Total de valorização e ganhos com ativos e desincorporação de passivos			248,25	0,00
 Outras variações patrimoniais aumentativas				
Variação patrimonial aumentativa a classificar			0,00	0,00
Resultado positivo de participações			0,00	0,00
Operações da autoridade monetária			0,00	0,00
Subvenções econômicas			0,00	0,00
Reversão de provisões e ajustes para perdas			0,00	0,00
Diversas variações patrimoniais aumentativas			0,00	0,00
Total de outras variações patrimoniais aumentativas			0,00	0,00
 Total das variações patrimoniais aumentativas (I)			1.306.578,69	0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e encargos				
Remuneração a pessoal			740.807,02	0,00
Encargos patronais			119.168,96	0,00
Benefícios a pessoal			0,00	0,00
Outras variações patrimoniais diminutivas - pessoal e encargos			0,00	0,00
Total de pessoal e encargos			859.975,98	0,00
 Benefícios previdenciários e assistenciais				
Aposentadorias e reformas			0,00	0,00
Pensões			0,00	0,00
Benefícios de prestação continuada			0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO 2023

Câmara Municipal de Bento Fernandes

EM : 31/12/2023

PÁGINA: 0003

valores em Reais

Benefícios eventuais			0,00	0,00
Políticas públicas de transferência de renda			0,00	0,00
Outros benefícios previdenciários e assistenciais			0,00	0,00
Total de benefícios previdenciários e assistenciais			0,00	0,00
 Uso de bens, serviços e consumo de capital fixo				
Uso material de consumo			17.755,17	0,00
Serviços			421.699,29	0,00
Depreciação, amortização e exaustão			0,00	0,00
Total de uso de bens, serviços e consumo de capital fixo			439.454,46	0,00
 Variações patrimoniais diminutivas financeiras				
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos obtidos			0,00	0,00
Juros e encargos de mora			0,00	0,00
Variações monetárias e cambiais			0,00	0,00
Descontos financeiros concedidos			0,00	0,00
Aportes ao Banco Central			0,00	0,00
Outras variações patrimoniais diminutivas - financeiras			0,00	0,00
Total das variações patrimoniais diminutivas financeiras			0,00	0,00
 Transferências e delegações concedidas				
Transferências intragovernamentais			0,00	0,00
Transferências intergovernamentais			0,00	0,00
Transferências a instituições privadas			0,00	0,00
Transferências a instituições multigovernamentais			0,00	0,00
Transferências a consórcios públicos			0,00	0,00
Transferências ao exterior			0,00	0,00
Execução orçamentária delegada de entes			0,00	0,00
Outras transferências e delegações concedidas			0,00	0,00
Total de transferências e delegações concedidas			0,00	0,00
 Desvalorização e perda de ativos e incorporação de passivos				
Redução a valor recuperável e ajuste para perdas			0,00	0,00
Perdas com alienação			0,00	0,00
Perdas Involuntárias			0,00	0,00
Incorporação de passivos			0,00	0,00
Desincorporação de ativos			0,00	0,00
Total de desvalorização e perda de ativos e incorporação de passivos			0,00	0,00
 Tributárias				

GOVERNO MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO 2023

Câmara Municipal de Bento Fernandes

EM : 31/12/2023

PÁGINA: 0004

valores em Reais

Impostos, taxas e contribuições de melhoria			0,00	0,00
Contribuições			0,00	0,00
Total de tributárias			0,00	0,00
 Custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos serviços prestados				
Custos das mercadorias vendidas			0,00	0,00
Custos dos produtos vendidos			0,00	0,00
Custos dos serviços prestados			0,00	0,00
Total de custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos serviços prestados			0,00	0,00
 Outras variações patrimoniais diminutivas				
Premiações			0,00	0,00
Resultado negativo de participações			0,00	0,00
Operações da autoridade monetária			0,00	0,00
Incentivos			0,00	0,00
Subvenções econômicas			0,00	0,00
Participações e contribuições			0,00	0,00
Constituição de provisões			0,00	0,00
Diversas variações patrimoniais diminutivas			0,00	0,00
Total de outras variações patrimoniais diminutivas			0,00	0,00
 Total das variações patrimoniais diminutivas (II)			1.299.430,44	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EM : 31/12/2023

EXERCÍCIO 2023

Câmara Municipal de Bento Fernandes

PÁGINA: 0005

valores em Reais

Resultado patrimonial do período (I) - (II)			7.148,25		0,00	
---	--	--	----------	--	------	--

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Bento Fernandes - DATA DA EMISSÃO:11/03/2024 - HORA DA EMISSÃO:12:00:48

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

*Relatório gerado a partir do PCASP da Aspec

DANILO TARGINO
PRESIDENTE

THIAGO BARBOSA DA SILVA
CONTADOR